دوره بزرگ از فعالیت‌های شعری اشرف‌الدین ابومحمد سیدحسن بن محمد غزنوی در ایام پادشاهی بهرام‌شاه سپری می‌شود، و تحت حمایت وی بود که نبوغ شعری سیدحسن در دو حوزه قصیده و غزل شکوفا شد و دیوان او در تکامل بخشیدن به شاخه ادبی اخیر از اهمیت زیادی برخوردار است. تذکره‌های هندی ایران متأخر می‌گویند که شاعر در اواخر حیاتش یعنی حدود سال ۵۴۵ هجری (۱۱۵۰ م) به واسطه دسایس حاسدان، گرفتار خشم سلطان شد و مجبور به ترک غزنه گردید ... پس از این شعرا، تردید نیست که برجسته‌ترین شخصیت ادبی دربار بهرام شاه ابوالمعالی نصرالله یا نصر بن عبدالحمید، پسر وزیر ابراهیم و مسعود سوم و ممدوم عثمان مختار و سیدحسن (شاعر) بود.<sup>۳</sup>

۱. علی ابن فندق، بیهقی، همان، ج ۲، ص ۵۶۷-۵۷۰.

۲. محمد، جوینی، تاریخ جهان‌گشای، ص ۸۰، تهران، انتشارات مشعل آزادی، بی‌تا.

۳. گیلانی، همان، ص ۶۱-۶۲ و ۱۴۱.

فوت خلیفه القادر بالله خلیفه عباسی، به دستور سلطان مسعود پسر سلطان محمود این‌گونه آورده است:

خواجه علی بارها در کتاب بیهقی ظاهر می‌شود؛ محمود او را به غزنه کشانید؛ سلطان در سال ۴۰۲ق (۱۰۱۱م) او را مأمور کرد تا دخترش را در رفتن به پیش همسر آینده‌اش منوچهر بن قاموس همراهی کند. در مرگ محمود او فرصت طلبانه جانب طرف پیروز نامزد جانشین را گرفت؛ اندکی پس از آن از رسول بغداد که برای اعلام فوت خلیفه القادر بالله و گرفتن بیعت از مسعود برای خلیفه جدید به بلخ آمده بود، استقبال با شکوه